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در حوزه کتاب کودک و نوجوان مخاطب در 
دسترس است و امکان تربیت صحیح وجود 
دارد، فقط کافی است متولیان آموزش و پرورش در 
قدم اول لزوم مطالعه دانش آموزان را درک کرده و 
برای آن برنامه داشته باشند. وقتی از تربیت نسل 
کتابخوان حرف می زنیم، تربیت امری دامنه دار و 
نیازمند همت و برنامه ریزی است. با تربیت نسل 
کتابخوان در مدارس، چند سال بعد معضل عدم 
کتابخوانی در حوزه بزرگسال هم کمرنگ می شود و 
از بین می رود، پس باید موضوع تربیت کتابخوان 
در حوزه کودک و نوجوان جدی گرفته شود و ارگان 
و نهادهای فعال در این زمینه سنگ تمام بگذارند.
کتاب های متنوعی در این خصوص تألیف و 
ترجمه شده است. بسیاری از کودکان و نوجوانان 
هم در صورت هدایت و راهنمایی مناسب مشتاق 
مطالعه و خوانش کتاب هستند و اگر بتوانیم آنان 
را به مطالعه و خوانش کتاب علاقه مند کنیم 
بدون شک آینده خوشایندی خواهیم ساخت. 
نسل کتابخوان به قدری قدرتمند خواهد بود که 
هر مانعی را از سر راه خود و کشورش بردارد. فرد 
کتابخوان انسان مسئول و قابل اعتمادی است 
که طی سال ها مطالعه و تفکر تربیت شده و 
توانایی انجام کارهای بزرگ را دارد. با تربیت نسلی 
کتابخوان آینده تضمین شده است اما آیا مسیر 
فعلی به تربیت چنین نسلی می انجامد؟ جواب 
چندان روشن و قاطع نیست و نگران کننده است. 
تربیت نسل جدید کتابخوان شاید سخت باشد 

اما محال نیست.
با توجه به اهمیت موضوع نیازمند سرمایه گذاری 
هستیم. شکل دادن به یک چرخه موفق؛ یک 
چرخ راه یافتن کتاب به مدارس. با این  کار چرخ 
دوم یعنی چاپ و نشر کتاب به حرکت درمی آید، 
یعنی فروش بیشتر. چرخش این دو چرخ، 
نویسنده را هم برای خلق اثر پویا و خلاق تر 
خواهد کرد در نتیجه به آن آینده مطلوب نزدیک 

خواهیم شد.
در این بین اهالی کتاب هم باید ملزوماتی را در 
تألیف اثر برای مخاطبان کودک و نوجوان مدنظر 
داشته باشند. نویسنده کودک و نوجوان باید 
به تمام چیزهایی فکر کند که برای مخاطبش 
اهمیت دارد. گستره این علاقه مندی زیاد است، 
هر چه شناخت عمیق تر و دقیق تر باشد اثری 
که خلق می شود با استقبال مواجه خواهد شد. 
نویسندگان کشورمان بجز ژانر وحشت و علمی-

 تخیلی که ورودی جسورانه می خواهد، در سایر 
حیطه ها و ژانرها آثار درخوری خلق کرده اند.

برای من دغدغه های نوجوانان اهمیت دارد. 
و  توانایی  اثبات  برای  تلاش  و  هویت یابی 
داشته های خویش نزد نوجوانان پررنگ است و 
برای من مهم. مرگ هراسی، درگیری با مرگ و 
چیستی و چرایی آن، موضوع دیگری است که 
کودکان و بیشتر نوجوانان با آن مواجه هستند.

هیجان عشق برای نوجوانان پر رمز و راز است 
و تأمل برانگیز و دوستی ها، کیفیت و گستره 
ارتباط های دوستانه چالش آنهاست. مسائل 
روز، اتفاق های گذشته، شخصیت های نامدار، 
حیوان خانگی، محیط  زیست و نقش نوجوان در 
کنترل و اداره امور و مشکلات از علاقه مندی های 
نوجوانان است، پس برای من که نویسنده هستم 
نیز اهمیت دارد. در این زمینه ها اثر خلق کرده ام 
و در ادامه نیز تلاشم در همین مسیر خواهد بود.

تازه ترین نوشته من کتاب »گریز از سال صفر« 
که موفق به کسب عنوان برگزیده جشنواره کتاب 
سال »سلام« شده هم برای مخاطبان نوجوان 
است؛ رمانی علمی- تخیلی که در سال ۱7۰۰ یعنی 
حدود سیصد سال آینده رخ می دهد. اثری 
درباره محیط زیست که »گریز از سال صفر« جلد 
اول از سه گانه خاک خوارها محسوب می شود. با 
اینکه آدم خوشبینی هستم اما باید اعتراف کنم 
همیشه نگران محیط  زیست، آن هم در سطح 
جهانی بوده ام. هدر رفتن آب و منابع طبیعی، 
قطع شدن درخت ها، خشک شدن رودخانه ها 
و دریاچه ها، انهدام کوه ها و دامنه هایش برای 
استخراج معادن، شکار حیوانات و پرنده ها، 
جنگ ها و انفجارها، آلوده کردن محیط زیست، 
ریختن زباله در طبیعت، گرم شدن کره زمین، از 
بین رفتن پوشش گیاهی مناطق و سایر معضلات 
زیست محیطی که حاصل طمع، بی خیالی و 
زیاده روی انسان هاست برای من دغدغه بوده 
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نگاهی به مستند »رقصنده با گرگ« از آثار چهاردهمین 
جشنواره عمار

نمایشنامه تکراری امریکا در عراق
 الگوی تفکری ایالات متحده 
امریکا در زمینه شناخت دشمنان 
خود بیشتر از آن که یک نقشه 
باشد به یک نمایش شباهت دارد. 
یک نمایشی که تاکنون در نقاط 
مختلف جغرافیایی به شکل های 
گوناگون اجرا شده اما بازیگران 
و تماشاگران آن همیشه ثابت 
بوده اند. سیاستمداران امریکا و 
شهروندان محترم ایالات متحده!

قریب به اکثریت سیاست های 
خارجی امریکا با }دکترین مهار 
ترومن{ جلو می رود؛ دکترینی که 
در حقیقت حافظ منافع امریکا 
بوده است اما مانند تمامی 

سیاست های ایالات متحده، پیشوند یا پسوند آزادی را بر دوش می کشد.
ایالات متحده امریکا در برابر اتفاقاتی مانند ملی شدن صنعت نفت در 
ایران، ملی  شدن منابع مس و شرکت های مخابرات در شیلی، ملی شدن 
شرکت های »امریکن فروتز« در گواتمالا و کوبا، استقلال اندونزی و تشکیل 
سازمان غیرمتعهدها، قطع دسترسی به منابع اورانیوم در کنگو، سرپیچی 
صدام از دستورات واشنگتن، پیروزی انقلاب اسلامی و برچیده شدن نظام 
شاهنشاهی در ایران، تلاش برای آزادسازی مردم فلسطین و باز پس گیری 
مسجدالاقصی در تمامی موارد بدون کمترین استثنایی خود را مأمور 
جلوگیری از خطر کمونیسم، دفاع از حقوق بشر، مقابله با تروریسم و... 
نامیده است و از طریق شیوه های تکراری و مرسوم خود سعی در بازگشت 

منافع به چرخه بقای خود داشته است.
مستند »رقصنده با گرگ« آخرین اثر از علی عارضی است که در 
چهاردهمین جشنواره مردمی فیلم عمار به نمایش درآمد. مستندی که 
این بار نمایشنامه تکراری امریکا در عراق را روایت می کند؛ زمانی که صدام  
به دنبال منابع جدید نفتی در کویت بوده و بوش پدر از این اتفاق راضی 
نیست. تحلیلی که در مورد این اثر می توان داشت، این است که در مستند 
»رقصنده با گرگ« به خوبی نشان داده شده که یک ژاندارم منطقه ای مانند 
صدام یا محمدرضا پهلوی تا زمانی مورد پذیرش هستند که سیاست های 
ایالات متحده امریکا را برآورده کنند اما خالی از لطف نیست که در ادامه 
این نوشتار به شیوه همیشگی رسانه های امریکایی برای مشروعیت 
بخشی اقدامات واشنگتن اشاره شود. پدیده ای که در مستند »رقصنده با 
گرگ« نیز به آن اشاره شده است. طبق یک الگوی ثابت واشنگتن، ابتدا 
دشمن اش را در اذهان عمومی شهروندان امریکایی و جامعه بین الملل، 
به عنوان یک شیطان، دیو یا هیولا معرفی می  کند. پس از آن که این تصویر 
در اذهان عمومی ایجاد شد، امریکا همچون یک ابرقهرمان یا منجی برای 
نجات بشریت و ایجاد جهانی متمدن و آزاد ظهور می کند. به این ترتیب 
هم دشمن، مشروعیت خود را در دنیا از دست می دهد و با قرارگرفتن 
در انزوا، از کمک کشورهای دیگر و اتحادیه های جهانی محروم می ماند 
و هم امریکا مجوز لازم را برای پیاده سازی برنامه هایش جهت سرنگونی 

دشمن به دست می  آورد.
نکته حائزاهمیت دیگر که در شناخت منطق دشمنی ایالات متحده 
امریکا با دیگر کشورها به آن برخورد می کنیم، شباهت عجیب نحوه 
برخورد امریکا با دشمنان خود بوده که تنها با کمی تغییر مانند یک فیلم 
تکراری در سرتاسر دنیا در حال پخش است. سیاست خارجه امریکا درست 
مانند فیلم های دنیای هالیوود است، یک قهرمان امریکایی باورناپذیر و 
غیرقابل شکست، دارای یک هدف پوچ؛ به همراه یک نقشه فرضی که با 
زرق و برق های تکنیک آن را دارای  شأن و اهمیت می سازند که همه اینها 
در کنار عضوی جدانشدنی معنا پیدا می کنند و آن یک حریف جاهل و 
خونریز، مجهز به سلاح های زهوار در رفته و دارای انواع خصایل پلید 
است. روزی این حریف فیدل کاسترو بوده و روزی دیگر معمر قذافی و 

امروز ولادیمیر پوتین.
غ از شیوه های تقابل ایالات متحده امریکا، این مسأله همچنان  اما فار
برجای خود باقی است که دشمنی امریکا با تفکر و ایدئولوژی حاکم در 
کشورهایی است که مداخله او را نپذیرند. اما این پرسش به میان می آید 
که مگر این ایدئولوژی و تفکر ضدامریکایی دقیقاً به دنبال چه چیزی است؟ 
جواب این سؤال در یک واژه خلاصه می شود؛ منافع! این قانون ابدی 
یک سیاستمدار امریکایی است که منافع کشورش را با هیچ کس تقسیم 

نخواهد کرد اما همه باید همه چیزشان را با او تقسیم کنند.

فضای مجازی

یادداشت

صهیونیست ها خواهان پنهان کردن واقعیت ها هستند
دیپلماسی فرهنگی و ورزشی ابزاری است که کشورها با آن مبانی فکری خود را از طریق ورزشکاران و 
کاروان های ورزشی به جهانیان منتقل می کنند. در ارتباط با کشور ما و سایر کشورها دشمنان در بحث 
شبهه اندازی و تحریف حقایق فعالیت می کنند. خداوند در قرآن تکنیکی را به پیامبران خود آموخته که با 
زبان مردم با آنها سخن بگویید. ما این را سرلوحه کار خود قرار داده ایم. وقتی از کودک 4 ساله تا پیرمرد 8۰ 
ساله قهرمانانی چون رونالدو را دنبال می کنند، چه بهتر که ما بخشی از زندگی آنها که رسالت ما هم است 
نشان بدهیم، چرا فقط بگوییم آنها چه کفشی می پوشند؟! اینها کسانی هستند که از فلسطین حمایت 
کرده اند و صهیونیست ها می خواهند این واقعیات را از چشم دنیا پنهان کنند. ما در دل مستند »در برابر 
تاریکی« مشاهده می کنیم که غزه بزرگ ترین زندان روباز دنیاست؛ در این مستند مبانی تبیینی خودمان را 
به مخاطبان داخلی و خارجی نشان داده ایم. قدس زمانی قبله دینی مسلمانان بود و اکنون به قبله سیاسی 
جهانیان تبدیل شده و از تمام ادیان، طیف ها و ملیت ها نگاهشان به این مسأله است و ما چه موضوع 
دیگری داریم که از ورزشکاران و اندیشمندان تا مردم عادی درباره آن متمرکز باشند و درباره اش صحبت 

کنند. ما از این فرصت استفاده کردیم تا از طریق مستندمان این قطب نما را به جهانیان نشان بدهیم.

 |  بخشی از گفته های مستندساز و پژوهشگر حوزه فلسطین با تسنیم 
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متحده 
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برآورده کنند

سریالماوراییمسعوددهنمکی
مسعود ده نمکی، کارگردان سینما در تازه ترین استوری خود، تیزر کوتاهی 
از سریال »رستگاری« را با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته 
است. مجموعه تلویزیونی »رستگاری« در مرکز سیمافیلم و در 3۰ قسمت 
تهیه شده که قرار است روی آنتن تلویزیون برود. این سریال در گونه 
ماورایی، از سوی ده نمکی تولید شده، کارگردان و تهیه کننده ای که تا 
امروز سریال های »دارا و ندار«، »معراجی ها«، »دادستان« و »آزادی مشروط« را برای تلویزیون ساخته 
است. اواخر پاییز تصویربرداری این سریال به پایان رسیده و گروه سازنده مشغول انجام کارهای فنی 
پروژه هستند. در این سریال بیش از 2۰ بازیگر سینما و تلویزیون ایفای نقش می کنند. برای ساخت 

این سریال از تکنیک های جدید بهره برده شده است.

نوشتهعبدالحکیمبهاردربارهکتابخانهرمین
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی اهل روستای رمین سیستان و 
بلوچستان در تازه ترین استوری خود، درباره دیدار یکی از فعالان عرصه 
کتاب از کتابخانه این روستا مطلبی نوشته که در آن آمده: »محمداصغر 
امیری از مروجان درجه یک کتابخوانی منطقه نیکشهر و کتابدار روستای 
دوستدار کتاب اورنگ این شهرستان، جمعه ای که گذشت به کتابخانه 
روستای رمین سر زد.« بهار که در عرصه بین المللی موفق به چندین مرتبه 
نامزدی جوایز مشهور در زمینه کتاب و کتابخوانی شده در پست دیگری نوشته: »یکی از جذابیت های 
کتابخانه رمین و برنامه های کتابخوانی این روستا، حضور بزرگ ترها در کنار کودکان و نوجوانان 
است. بیش از 2۰ نفر از معتمدین، دانشجویان، معلمان و دیگر اقشار، اعضای گروهی هستند که 
عمده فعالیت آنها بر وضعیت آموزش، فرهنگ و هنر، بهداشت، کتابخوانی، رشد و بالندگی کودکان 
و نوجوانان متمرکز است. این کارگروه هر پانزده روز تشکیل جلسه می دهد و پس از تبادل نظر و 
تصمیم گیری تلاش می کند نسبت به رفع مشکلات این گروه سنی قدم بردارد.« فعالیت های این 
تشکل مردم نهاد که مدت هاست به همت عبدالحکیم بهار در روستای رمین تشکیل شده به سبب 
موفقیت هایی که کسب کرده اند الگوی خوبی برای دیگر تشکل های مردمی و حتی دولتی در سایر 

نقاط کشورمان به شمار می آید.
 

مرورکوتاهخسروشاهیبرتاریخچالدران
حامد خسروشاهی، نویسنده و روزنامه نگار به بهانه سفر اخیر خود به 
شهر چالدران، مروری کوتاه بر یکی از وقایعی که این جغرافیا پشت 
سرگذاشته داشته و در همین خصوص نوشته: »چند هفته قبل سفری 
به شهرستان چالدران داشتیم. شهری که شهرتش بیشتر به خاطر محل 
وقوع یک جنگ است، همان جنگی که بین نیروهای شاه اسماعیل 
صفوی و سلطان سلیم عثمانی رخ داد و لشکر ایران با اندوه و تقدیم 
شهدای زیاد شکست خورد و با پیروزی عثمانیان در نبرد چالدران بخشی از آناتولی شرقی به قلمرو 
عثمانی ضمیمه شد و دیار بکر از دست رفت. ضربه ای که در چالدران بر شاه اسماعیل وارد آمد تأثیر 
عمیقی بر او گذاشت و تا پایان عمر از دخالت جدی در اداره امور حکومتی کناره گرفت و در هیچ 
جنگی شرکت نکرد، پس از چالدران کسی شاه را خندان ندید. قزلباش ها هم اعتقاد غلو آمیز به 
مرشد کامل را کاستند و تمرد افزایش یافت. اما عثمانی ها هیچ وقت نتوانستند ایران را ضمیمه 

قلمرو خود کنند و مردم را به دست برداشتن از مذهب تشیع وا دارند.«

پیشنهادعلیخداییبرایمطالعه 
علی خدایی، نویسنده اصفهانی کشورمان که در زمینه ادبیات داستانی 
از چهره های شناخته شده ادبیات معاصر فارسی محسوب می شود در 
تازه ترین فعالیت خود در شبکه های اجتماعی، مطالعه ترجمه ای از 
امیرمهدی حقیقت را به علاقه مندان پیشنهاد کرده است. این کتاب 
»عشق غریبه ها«، با عنوان فرعی »سرگذشت شش محصل ایرانی در 
انگلستان جین آستین« نام دارد؛ »نایل گرین« نویسنده این کتاب است که چندی قبل چاپ پنجم 
آن روانه کتابفروشی ها شده. این کتاب روایت اقامت چهارساله  شش محصل ایرانی در انگلستان 
قرن نوزدهم را پیش روی مخاطبان می گذارد. نایل گرین در کتاب »عشق غریبه ها« در پی کامل 
کردن تصویری است که میرزا صالح شیرازی، یکی از این شش دانشجو، در کتاب خاطرات خود از 

اقامتش در انگلستان ترسیم کرده است.

رمانهاییازفرهادحسنزاده
فرهاد حسن زاده، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان که از جمله 
نویسندگان جهانی محسوب می شود در استوری تازه خود تصاویر 
چند کتابی را که پیش تر روانه کتابفروشی ها کرده است به اشتراک 
گذاشته. »زیبا صدایم کن« و »هستی« عنوان این 2 رمان است که در 
زمان انتشارشان موفق به جلب نظر خوانندگان و البته اهالی کتاب 
شدند. رمان »زیبا صدایم کن« ماجرای زندگی دختری پانزده ساله را روایت می کند؛ این دختر در 
مؤسسه ای زیر نظر بهزیستی زندگی می کند. مادر معتادش ازدواج کرده و پدرش هم در آسایشگاه 
بیماران روانی بستری است. زیبا در روز تولدش به پدر کمک می کند تا از آسایشگاه فرار کند و... 
اما ماجرای رمان »هستی« درباره دختر ۱2 ساله ای است که در آبادان زندگی می کند، دختری که 
روحیه عجیبی دارد. قصه از زمان جنگ شروع می شود و در این میان رابطه هستی با پدرش هم 

روایت می شود. این 2 رمان، هر دو موفق به کسب جوایز مختلفی شده اند.

حمید صوفی / طراح و کارتونیست
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